
 
        Europejski Fundusz Rolny  

na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa Inwestująca w Obszary Wiejskie. Działanie 

współfinansowane przez Unię Europejską w ramach Schematu III Pomocy Technicznej Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 

na lata 2007-2013. 

 
 

 

Wizyta studyjna w Belgii w dniach  

25-29 czerwca 2013 r. 

 

Sekretariat Regionalny Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Województwa Śląskiego w 

ramach Planu Działania KSOW na lata 2012 – 2013 Działanie 2.5. Pomoc techniczna dla 

współpracy międzynarodowej i transnarodowej zorganizował, w terminie 25-29 czerwca 2013 

r., wyjazd studyjny do Belgii dla działaczy kółek rolniczych, kół gospodyń wiejskich z terenu 

Podbeskidzia, partnerów Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich (Agencja Rynku Rolnego, 

Śląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, 

Śląska Izba Rolnicza, Związek Młodzieży Wiejskiej, Stowarzyszenie Sołtysów Ziemi 

Żywieckiej) oraz przedstawicieli Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego oraz 

Samorządu Województwa. 

Celem wyjazdu było poznanie, analiza i rozpowszechnianie zasad funkcjonowania Wspólnej 

Polityki Rolnej, zwłaszcza jej II filaru – rozwoju obszarów wiejskich po 2013                          

z uwzględnieniem specyfikacji rolnictwa belgijskiego. Uczestnicy wyjazdu spotkali się             

z przedstawicielami belgijskiego związku rolniczego oraz z rolnikami belgijskimi, którzy 

zaprezentowali swoje gospodarstwa.  

Dzień pierwszy (25.06.2013 r.) 

Dzień pierwszy rozpoczął się przejazdem na trasie Bielsko-Biała (3:15) – Katowice (4:15) – 

Gandawa (23:00) oraz zakwaterowaniem w Hotelu IBIS w Gandawie. 

Dzień drugi (26.06.2013 r.) 

Drugi dzień wyjazdu uczestnicy spędzili w Brukseli, gdzie zwiedzili Parlament Europejski i 

spotkali się z polskimi Europosłami – Posłem Arkadiuszem Bartkowskim, Posłem Andrzejem 

Grzyb, Posłem Małgorzatą Handzlik oraz Posłem Jarosławem Kalinowskim. Podczas 

spotkania poruszono m.in. tematy budżetu na lata 2014-2020 oraz dofinansowania i dopłat do 

I i II filaru Wspólnej Polityki Rolnej po 2013 r. Posłowie przybliżyli również grupie na czym 

polega ich praca w PE. Zapoznanie się z PE umożliwiło zwiedzenie Parlamentarium. Dzięki 

indywidualnym przewodnikom multimedialnym zwiedzający dowiedzieli się jak 

podejmowane są decyzje oraz uzyskali niezbędne wiadomości o PE. 

Duże zainteresowanie wzbudzały Panie oraz Panowie ubrani, specjalnie na tą okazję, w stroje 

regionalne: wilamowski, krakowski, krakowsko-bronowicki oraz cieszyński. 

Uwieńczeniem dnia w Brukseli była wspólna kolacja z polskimi Europosłami, której 

towarzyszyły wspólnie odśpiewane pieśni góralskie. 
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Uczestnicy wyjazdu przed Parlamentarium. 

 

 
Przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego z polskimi Europosłami. 
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Dzień trzeci (27.06.2013 r.) 

 

W trzecim dniu wyjazdu grupa zapoznała się z funkcjonowaniem korporacji Reo Veiling UW 

Cooperatie w Roeselare. Firma powstała ponad 70 lat temu i skupia wokół siebie kilka 

prywatnych przedsiębiorstw z pobliskich miejscowości zajmujących się sprzedażą i kupnem 

warzyw i owoców, przy czym 95% wszystkich produktów stanowią warzywa, a tylko 5 % 

owoce.  

W skład Reo Veiling wchodzi 2062 członków, w tym 1800 rolników z całego regionu. 

Transakcja kupno-sprzedaż odbywa się na zasadach podobnych jak na giełdzie. 

Sprzedającymi są rolnicy, natomiast kupujący podzieleni są na trzy grupy: hurtownicy, 

najważniejsze markety i kupujący na eksport. Z całej sprzedaży 60% produktów 

przeznaczanych jest na eksport. Najczęściej sprzedawane są: por - 20%, pomidor – 14%, 

sałata – 13%, cykoria – 9%, pieczarki – 9% oraz truskawki – 7%.  

Warzywa i owoce dostarczane są przez sprzedającego do wyznaczonego miejsca na hali, skąd 

odbierane są przez kupującego.  

Po wizycie w korporacji uczestnicy udali się na spotkanie z Panią Els de Rammelaere - 

Burmistrzem miasta Tielt, Panią Veerle Vervaeke – radną miasta i Panem Dirk Verbeke – 

sekretarzem miasta. Tielt położone jest w prowincji Flandrii Zachodniej i liczy ok.19 tys. 

mieszkańców. Podczas II Wojny Światowej miasto zostało wyzwolone prze Pierwszą Polską 

Dywizję Pancerna dowodzoną przez Generała Stanisława Maczka. W czasie walk zginęło 8 

polskich żołnierzy. Wszyscy zostali pochowani w miejscu pamięci na cmentarzu w Tielt. 

Obecnie miasto ma najniższy procent bezrobocia w całej Belgii i słynie z uprawy 

ziemniaków. Wśród wszystkich mieszkańców regionu 17% osób zatrudnionych jest w 

rolnictwie. Rolnicy zajmują się hodowlą drobiu, wieprzowiny, wołowiny oraz hodowlą 

sadzonek.  

Podczas wizyty w urzędzie uczestnicy mieli możliwość obejrzenia filmu o Tielt, który 

przybliżył  wszystkim miasto i jego historię. 

Następnie grupa udała się do gospodarstwa Pana Chrisa Wolcariusa, zajmującego się uprawą 

jabłek i gruszek. Plantacja ma powierzchnię 80 ha, w tym grusze zajmują powierzchnię 55 ha, 

natomiast jabłonie powierzchnię 25 ha. Wśród jabłoni przeważa odmiana jonagold, wśród 

grusz – konferencja. Podczas wizyty grupa miała okazję zwiedzić sady grusz i jabłoni 

zarówno tych dwuletnich jak i tych posadzonych już przez ojca i dziadka Pana Chrisa 

Wocariusa. 

Wizyta w gospodarstwie sadowniczym była ostatnim punktem programu w trzecim dniu 

wyjazdu. 
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Wizyta w Reo Veiling UW Cooperatie.  

 

 
Spotkanie z przedstawicielami miasta Tielt. 
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Wizyta w gospodarstwie Pana Chrisa Wolcariusa 

 

Dzień czwarty (28.06.2013 r.) 

 

Wizytą w gospodarstwie mlecznym Pana Stevena Rammant rozpoczął się czwarty dzień 

wyjazdu. 

W swoim gospodarstwie Pan Steven ma ponad 100 krów i koło 80 cielaków. Jedna krowa 

dostarcza rocznie 9.000 – 10.000 litrów mleka, co daje rocznie 900 000 litrów mleka z 

wszystkich krów. 

90% mleka sprzedaje  do mleczarni,  natomiast pozostałe 10% przetwarza na jogurty, kwaśne 

mleko, masło, ser i sprzedaje we własnym sklepie, jak również, dwa razy w tygodniu, na 

targu. Gospodarz sam przygotowuje pokarm dla krów i składa się on głównie z soi i 

kukurydzy. Dla Pana Stevena Rammanta praca w swoim gospodarstwie to hobby, z którego 

czerpie przyjemność i satysfakcję. 

Konferencja z przedstawicielami belgijskich związków rolniczych na temat Wspólnej Polityki 

Rolnej oraz roli związków i organizacji rolniczych w europejskim rolnictwie była ostatnim 

punktem wyjazdu studyjnego. Podczas konferencji przedstawiciel belgijskich związków 

rolniczych opowiedział o rolnictwie we Flandrii. Rolnicy zajmują się głównie ogrodnictwem, 

produkcją zwierzęcą oraz produkcją mleka. W całej Flandrii jest 25 000 przedsiębiorstw 

rolniczych, które zatrudniają średnio 50 000 osób, co daje 5 miliardów euro obrotów i 481 

miliardów euro zysku. 

Podczas konferencji prezentację przedstawili również Pani Danuta Kożusznik Prezes Zarządu 

Rejonowego Związków Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych w Bielsku-Białej – „Rola 

Związków Zawodowych, Kółek i Organizacji Rolniczych na przykładzie Rejonu Bielsko-
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Biała” oraz Pan Tomasz Żabiński Dyrektor Oddziału Terenowego Agencji Rynku Rolnego w 

Katowicach – „Mechanizmy rynkowe WPR 2007-2013”. 

Po konferencji uczestnicy wyruszyli w podróż powrotną do Polski. 

 

 
Wizyta w gospodarstwie mlecznym Pana Stevena Rammant. 

 

 
Wizyta w gospodarstwie mlecznym Pana Stevena Rammant. 
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Konferencja z przedstawicielami belgijskich organizacji rolniczych. 
 

 

Dzień piąty (29.06.2013 r.) 

 

Wyjazd studyjny zakończył się powrotem do Katowic (15:00) i Bielska-Białej (16:00). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sporządziła: Paulina Gorzałka 


